

Literatūra un Māksla

LATVIJAS PADOMJU RAKSTNIEKU SAVIENĪBAS
LATVIJAS PADOMJU KOMPONISTU SAVIENĪBAS
LATVIJAS PADOMJU MĀKSLINIEKU SAVIENĪBAS
L A I K R A K S T S

1945. G.

11. MAIJĀ

NR. 17

Augstākā Virspavēlnieka

PAVĒLE

Sarkanai Armijai un Jūras Kara flotei

1945. gada 8. maijā Berlinē Vācijas Augstākās Virspavēlniecības pārstāvji parakstījuši aktu par Vācijas bruņoto spēku bezierunu kapitulāciju.

Lielais Tēvijas kašs, ko padomju tauta izcīnīja pret vācu fašistiskajiem iebrucējiem, noslēdzies ar uzvaru, Vācija ir pilnīgi sagrauta.

Biedri sarkanarmieši, sarkanflotieši, seržanti, staršinas, armijas un flotes virsnieki, ģenerāļi, admirāļi un maršali, apsveicu Jūs ar Lielā Tēvijas kara uzvarām vainagoto noslēgumu.

Atzīmējot pilnīgu uzvaru pār Vāciju, šodien, 9. maijā, Uzvaras Dienā, plkst. 22.00 mūsu Dzimtenes galvaspilsēta Maskava Dzimtenes vārdā salūtē varonīgajam Sar-

kanās Armijas kašpēkam, Jūras Kara Flotes kašakuģiem un daļām, kas izcīnījuši šo spožo uzvaru, — ar trīsdesmit artilērijas zalvēm no tūkstoš lielgabaliem.

Mūžīga slava varoņiem, kas krituši kaujās par mūsu Dzimtenes brīvību un neatkarību!

Lai dzīvo uzvarām vainagotā Sarkanā Armija un Jūras Kara Flote!

Augstākais Virspavēlnieks
Padomju Savienības Maršals

J. STAĻINS

1945. gada 9. maijā
Nr. 369.

Biedra J. V. Staļina uzruna tautai

Biedri! Mūsu Tēvzemes pilsoņi un pilsones!

Pienākusi lielā uzvaras diena pār Vāciju. Fašistiskā Vācija, ko Sarkanā Armija un mūsu sabiedroto kašpēks nospiedis uz ceļiem, atzinusi sevi par uzvarētu un paziņojusi par bezierunu kapitulāciju.

7. maijā Reimsas pilsētā parakstīts kapitulācijas pagaidu protokols. 8. maijā vācu virspavēlniecības pārstāvji, sabiedroto kašpēka Augstākās Virspavēlniecības un padomju kašpēka Augstākās Virspavēlniecības pārstāvju klātbūtnē Berlinē parakstījuši galīgo kapitulācijas aktu, kuša izpildīšana sākusies 8. maijā plkst. 24.00.

Pazīstot vācu varasvīru vilka dabu — uzskatīt līgumus un vienošanos par tukšu papīrīti — mums nav pamata ticēt viņiem uz vārda. Tomēr šorit vācu kašpēks, izpildīdams kapitulācijas aktu, sāka masveidīgi nolikt ieročus un padoties gūstā mūsu kašpēkam. Tas nav vairs tukšs papīrītis. Tā ir patiesa Vācijas bruņoto spēku kapitulācija. Tiesa gan, viena vācu kašpēka grupa Čehoslovākijas rajonā vēl arvien izvairās no kapitulācijas. Bet es ceru, ka Sarkanai Armijai izdosies atgriezt to pie samanas.

Tagad mēs pilnīgi pamatoti varam teikt, ka pienākusi Vācijas galīgās sagrāves vēsturiskā diena, mūsu tautas lielās uzvaras diena pār Vācijas imperiālismu.

Lielie upuri, ko esam nesuši mūsu Dzimtenes brīvības un neatkarības vārdā, neskaitāmie zaudējumi un ciešanas, ko pārdzīvojuši mūsu tauta kara gaitā, sasprindzinātais darbs aizmugurē

un frontē, kas ziedots uz Tēvijas altāra, — nav bijis veltīgs un vainagojies ar pilnīgu uzvaru pār ienaidnieku. Slavu tautu mūsenā cīņa par savu pastāvēšanu un savu neatkarību beigusies ar uzvaru pār vācu iebrucējiem un vācu tirāniju.

Sākot ar šo brīdi pār Eiropu plīvos tautu brīvības un tautu miera lielais karogs.

Pirms trim gadiem Hitlers visas tautas priekšā paziņoja, ka viņa uzdevumos ietilpst saskaldīt Padomju Savienību un atraut no tās Kaukazu, Ukrainu, Baltkrieviju, Baltiju un citus apgabalus. Viņš tieši pateica: «Mēs iznīcināsim Krieviju, lai tā nekad vairs nespētu pacelties». Tas bija pirms trim gadiem. Bet Hitlera neprātīgajām idejām nebija lemts piepildīties, — kara gaitā tās saira pišļos. Istenībā iznāca kaut kas tieši pretējs tam, par ko murgoja hitlerieši. Vācija galīgi satriekta. Vācu kašpēks kapitulē. Padomju Savienība svin uzvaru, lai gan tā nedomā ne saskaldīt, ne iznīcināt Vāciju.

Biedri! Lielais Tēvijas kašs noslēdzies ar mūsu pilnīgu uzvaru. Kara periods Eiropā beidzies. Sākas mierīgās attīstības periods.

Apsveicu jūs ar uzvaru, mani dārgie Tēvzemes pilsoņi un pilsones!

Slava mūsu varonīgajai Sarkanai Armijai, kas glābusi mūsu Dzimtenes neatkarību un izcīnījusi uzvaru pār ienaidnieku!

Slava mūsu lielajai tautai, tautai — uzvarētājai!

Mūžīga slava varoņiem, kas krituši kaujās ar ienaidnieku un atdevuši savu dzīvību par mūsu tautas brīvību un laimi!



JĀNIS GRANTS

NEGĀIDĪTA SATIKSANĀS

Pēc ilgākas atrašanās aizsardzībā, pulku nomainīja un tas aizgāja frontes tuvākajā aizmugurē atpūtā.

Tikai tagad kareivji īsti ievēroja, kas tā par apkārtni. Ar sevišķu pievilcību šis apvidus laikam nebija varējis lepoties arī pirms kara. Tomēr apkārtnē, grūti iestrādātu druvu apņemtas, bija izsvaidītas lielākas vai mazākas kolchozu sādžas, ap tām lika veci vitoli un šur tur nogāzēs manija iekoptus augļu dārzus.

Bet pēc ienaidnieka izdzīšanas tas nebija palicis nekas. Citur palika drupas, bet šeit pat tās neredzēja. Sādžas vispirms bija vāciešu nodedzinātas, pēc tam to pamati artilērijas vairākkārt uzvādīti, apgriezti un sajaukti uz mūžu ar šejienes lieso zemi.

Jau ierakumos runāja, ka tuvākais mežs atrodies kilometrus sešdesmit, bet uz vietas, kailgais kalnos un dūkstātajās ielejās, vējā locījās vienīgi šķidri, pirkstu resni kārkli.

Bija novembra sākums, bet ziema kavējās. Bieži lija vai krita slapjš pikains sniegs, kas tūlīņ pārvērtās dubļos.

Pulks atnāca noguris, izmircis. Kareivji noņēma mugursomas, nolika uz tām ieročus, iesmēķēja un klusēdami saskatījās. Šī acu valoda nozīmēja: "Laudz ko, pirmkārt gan to, ka viņi kaņķo jau trešo gadu un tāpat nepazudīs arī šajā katras dzīvības un dzīvas radības izskaustajā pusē."

Un tiešām, viņi sāka nopietni gatavoties uz dzīvi. Tāpat kā pozīcijās, kur tos no nāves pasargāja zeme, arī te viņu pirmās domas pleķērās tai. Rotas, vadi un nodaļas ierakās nogāzēs. Bedrņu nosegšanai izmantoja un izdomāja visdažādākos līdzekļus un paņēmienus. Sācēju vietās zem apdegumiem palaimējās atrast pa kādam skārda gabalam, sarūsējušam spainim vai caurumainam trumolim. No tiem tad salieca kaut ko līdzīgu krāsnīņām, bet no tukšajām konservu kārbām ar laiku samauca skursteņus. Kārklus atrast bija arvien grūtāk, un to šalkoņa laukā gan drīz aplkusa. Dūmodami tie sīca zemnīcās, pēkšņi uzliesmoja un ar islaicīgo siltumu izgaroja rūgti salkanu smaržu, no kuņas dažiem sājēja galva un palika nelabi.

Nomirušo apvidu vēl drūmāku padarīja ziemas kavēšanās, kas bija par iemeslu pastāvīga-

jām miglām. Nevienš nevarēja atcerēties, kad pēdējo reizi redzēja sauli. Debesis stāvēja tik zemu, ka sargkareivis, kas stāvēja kalnā, ar galvu it kā iesniedzās tajās. Un kad nozuda vitola stumbrs, vienīgais orientieris, gadījās, ka kareivji savas novietnes nevarēja atrast pat dienā.

Īsti tas iesākās ar jaunāko seržantu Ezerlici. Reiz pievakarē, pārnācis no jaunāko komandieņu mācībām, viņš devās uz pirti. Pirts atradās pie Sajā ezera, kādā šim nolūkam uzstādītā teltī, desmit minūšu gājienā no zemnīcas. Bet Ezerlicis atgriezās no tās tikai otrajā rītā, nobridies un noguris, igns un sanīknots uz visu pasauli. Pēc šī gadījuma, kas Ezerlicim sagādāja biedru zobgāli, citi palika uzmanīgāki. Pulka pastnieks Krūms, iedams uz komandpunktu, pamanīja ar teltni aizsegtu ierakuma caurumu. Viņš nolēma palūkoties, kas tur par ļaudīm un pārbaudīt virzienu. Bet Krūms pārsteigts iegāja pats savā zemnīcā, no kuņas nesen bija izgājis.

Par maldišanos radās dažādi nostāsti, asprātīgi izteicieni un tika sacerētas pat dziesmas.

Kādā pēcpusdienā debesis pacēlās drusku augstāk. Sāka snigt. Ezerlicis iznāca no zemnīcas. Kailu galvu un katliņu rokā viņš devās pa nogāzi lejā. Pusceļā viņš apstājās, noraudzījās pārsilu virpuļos un domāja par tēju. Ūdens no lejas bedres ar savu nenovārāmo dūņu garšu bija apriebies.

Ezerliča kā vasarā, tā ziemā vienlīdz iebālā seja bija nokvēpusi un izekatījās veca. Kvēpu piegūlušās rievās nolieca mutes kaktiņus, savilka pieri grumbās un sakrunkoja ādu ap dūmos iesarkušajām acīm. Viņš bija izgājis visas kaujas no Maskavas līdz Nasvas stacijai, pie kuņas krita viņa vienīgais brālis. Bet dzeltenā un divas sarkanās svītras virs gvardes nozīmes liecināja par Ezerliča caursautajām plaušām pie Naro Fominskas, par pārsisto stilbu pie Tuganovas un iedragāto gurnu Laļinas kaujās.

Piegrābis nomelnējušo katliņu ar kaudzi, viņš sabāza rokas kabatās, sildīja pirkstus un it kā kavējās atgriezties šaurajā zemes alā. Sniegs, tāpat kā migla, aizsedza skatam visas puses. Sprīžot pēc vācu smagā šāvīpa, kas nesprādzis iekrita mūklājā starp diviem kalniem,

viņš bija pagriezies uz aizmuguri. Ezerlicim likās, ka nosalušo pirkstu sāpes iesmēdzās pašā sirdī. Lai nepaliktu viens ar sevi, viņš devās atpakaļ un iegājis apsēdās savā parastajā vietā — pretim krāsnīņas nespodrajai mutei uz sabradātās kūdras paliekām. Viņš izvilka kājnīeku kaujas reglamentu, ko pastāvīgi nēsāja somā, un gribeja turpināt pirmīt aizsāktu nodaļu par uzbrukumu šķērslotā apvidū. Bet domas kļīda kaut kur projām un no lasītā nekas galvā nepalika.

Pārējie rakstija vēstules. Tas nebija nekas sevišķs, ja kareivji ar tām noņēmas taisni tagad. Vienība taču atradās atpūtā, un tad vienmēr tādām lietām atlika vairāk laika. Vienu gan Ezerlicis novēroja, ka atbildes tie gaidīja nepacietīgāk. Jefreitors Vinkalns, kas bija savācis vismaz duci adresu no dažādu aizmugures uzņēmumu un iestāžu meitenēm, patlaban beidza rakstīt.

— Saņemt atbildi ir tikpat kā satikties, — viņš teica un, paskatījies uz domīgi sēdošo Ezerlici, it kā ar nolūku piebilda: — Sevišķi te, — kur bez rāpošanas pa kalniem nodaļas apmācībās, vēl es varu apbrīnot savus machorkas nokvēpīnātos pirkstus.

Pēc šīs Vinkalna piezīmes Ezerlicis saprata, kāpēc nodaļa, pārnākusi no taktiskajām mācībām, vispirms novietnes dežūrantam apjautājās par Krūmu, pulka pastnieku.

Krūms bija gados vecāks virs. Stāstīja, ka viņš ar šo darbu pelnījis maizi arī pirms kara. Bet tā kā frontē ar to viņam maize nebija jāpelna, tad šī kādreizējā nodarbošanās ieguva pavisam citu nozīmi.

Ezerlicis atcerējās, ka Krūms ar savām vēstulēm reiz pat izveda viņu no pacietības. Tas bija noticis īsi pirms pulka nomainīšanas. Ienaidnieks, pastiprināta vada sastāvā, uz sāka izlūkošanu ar kauju. — Vācieši bija sevišķi neatlaidīgi, centās ielaucies mūsu ierakumos un saņemt gūstekņus. Aizsardzība galvenām kārtām balstījās uz artilēriju. Bet pusei vācu izlūku kaut kā tomēr izdevās izlīst caur uguns sienu. Iedegās nikna automatu un granātu tuvciņa.

Sai laikā Krūms bija atradies ceļā ar pastu. Viņš negāja atpakaļ, bet laimīgi sasniedza rotu, un taisni Ezerliča nodaļas ierakuma posmā. To ieraudzījušam, Ezerlicim likās, ka Krūms tūlīņ sāks dalīt savu nesumu. — Vēlāk, vēlāk! Ezerlicis bija saucis. — Mums vajadzīgas granātas. Liec tos papirus pie malas un laid darbā automatu! — Vācu izlūku atliekas vēl lidoja pa minu laukiem, bet Vinkalns, sviedrus no pieres slaucīdams, jau lasīja vēstuli.

To atceroties, Ezerlicis pirmo reizi nodomāja: Cik labi, ja aiz šīm miglām un sniegiem būtu kaut viens tuvs cilvēks, kas par viņu te šad tad apjautātos.



Hodža Nasredins

LATVIJAS PSR DAILES TEĀTRĪ

Tuvo austrumu tautu folklorā kā spožas pērles mirgo tūkstoš gadu simtenos sakrātu brīnišķu asprātību, īsu, anekdotiem līdzīgu nostāstu, kas it kā ar naža asmeni uzšķēļ un parāda žilbinošā gaismā visus feodālās sabiedrības ļaunumus, šīs sabiedrības pilāru — tautas apspiedēju tumšo tīkumu, sākot ar emiru, chanu un sultānu trulo asinskāri, neaprobežoto patvaļu un ēzelisko stulbumu, beidzot ar prātnieku tukšo murgošānu, umanu un mullu lielkulīgo morāli, augļotāju baigo alkatību un pēdējā valdītāju varassarga aklo uzpūti un neaplejšamo varmācību.

So stāstu varonis ir jautrais un dzīvotpriecīgais Hodža Nasredins, un valdītāji dreb, dzirdot viņa vārdu. Tādēļ turku sultāns nocērt viņam galvu, Bagdades kalifs viņu pakar, Chivas chans nodirā viņam ādu un sadedzina Hodžu uz sārta, Bucharas emirs viņu noslicina, tomēr atkal un atkal Hodža Nasredins ir dzīvs, jo viņš ir tautas brīvais gars, ko nekādas nāves un mocības nespēj nomaitāt.

Krievu padomju rakstnieks Leonids Solovjovs par šo tuvo austrumu tautu Pūcēspieģēļi uzrakstījis jauku grāmatu ar virsrakstu «Miera traucētājs» (Возмутитель спокойствия).

Kopā ar drāmaturgu Viktoru Vitkoviču autors šo temu apdarinājis arī lugā, un Ērika Ādamsona tulkojumā «Hodža Nasredins» ar labu skaņu parādās uz mūsu Dailes Teātra skatuves.

Inscenētājs režisors Aleksandrs Leimanis, skatuves gleznotājs Ģirts Vilks un komponists Marģeris Zariņš paveik skatītāja priekšā patiešām krāšņu un divām skaņām bagātu tuvo austrumu pasauli. Taisni šāds inscenējums ļauj ar visu spožumu parādīt Dailes teātra apbrīnojamo gaismas spēli, ar ko ikvienā jaunā ainā, pie viskopākās atsevišķu statiskās dekorācijas detaļu izmaiņas, parāda vispilnīgāko darbības vietas pārmaiņas illūziju. Gleznotājs pratis izmantot šīs iespējas un sadarībā ar skatuves un apgaismes cechu meistariem radījis īstu skatuves gleznas mākslas darbu. Tērpos un rekvizītēs pavid tomēr daži līdz galam neapsvērti sikumi. Bananas varētu būt gan kā retums emira mielastā, bet tām nav vietas čaichanas saimnieka aug-

ļu grozā, jo tajā zemē, kur notiek lugas darbība, bananas neaug. Tāpat nepietiekami uzsvērtā šo tautu nacionālā ēdiena — plova — īpaši nozīme, un tas pārtaisīts par vienkāršu rīsa biezeni.

Inscenētājs izrādes traktējumu meklējis divu ne visai saderīgu stilu savienojumā (romantika un šaržs), kurus nav vēl izdevies pietiekami līdzsvarot un sakausēt. Ja pirmais, kas apvij pozitīvo varoņu darbību,

Arīja Silabriede

Maijā

Līst...
Ielas notekā
Rūc baloži un peras.

Plist
Kokiem pumpuri,
Jau zaļas lapas vēras.

Te
Acu dziļumi
Mirz tumšām zelta lāsmām.

Sev
Miera nerodu:
Sirds pilna maigām brāzmām.

Un
Pēkšņi pamanu:
Tevis šķēps vairs nav ar rūsu.

Dun
Soļi aizejot —
Būs Kurzemīte mūsu!

visumā pieņemams, tad otrs, kādā doti negatīvie tēli, nav ieturēti vajadzīgās robežās un vietām pāriet karikatūrā, īpaši abos emira pils skatos. Tēlu kustībās trūkst austrumu ļaudīm piemētošā cēluma un apvaldītības. Prātnieki savus padomus emīram, tāpat cildinājuma dzējas Gildžanas skaistumam nevar tā bērt, tie jārunā svinīgi, svinīgi un pašcieņas pilnai jābūt arī prātnieku pozei un kustībai, kaut arī tai brīdī emirs viņus lamātu vai kaisītu tiem naudu, un kaut arī tās būtu visnaivākās mulķības, ko viņi runātu. Tieši tad viņu tukšums un niecība jo vairāk izceļas. Te pielaižams viegls šaržs, ne karikatūra.

Īsti labs paraugs šai ziņā ir Artura Filipsona veidotais Bagdades prātnieka un zvaigžņu pētnieka Huseina Gulsijas tēls. Lūk, tas ir pareizais tonis. Tā nav schēmatiska marionete, bet dzīvs cilvēks ar miesu un kauliem. Tāds ir arī Alberta Mi-

ķelsona Vachtijars, galvenais vizirs, kas parādīts labi. Emira lomu (pēkšņi saslimušā Arvida Michelsona vietā) ar maz mēģinājumiem samērā sasmēģi veica Arnolds Stubavs. Gildžana Elviras Leimanes sniegtumā pavēsa, bet dzied pietiekami labi (dublē Lauma Paegle). Patiesi tēls ir Bernharda Izaka podnieks Nijazs, Gildžanas tēvs, bet jau mazāk īsta dzīvības siltuma izjūtam tādā tēlā, kā Augusta Vitola seglīnieks Šir-Mameds. Pēterļa Lūča čaichanas turētājs Alijs un Ata Kraukļa kalējs Jusups iekļaujas šim lomām iezīmēto līniju rāmjos. (Tie pieder pie tādiem tēlojumiem, kuņģiem nav nekādu sevišķi uzrādāmu trūkumu, bet nav arī nekādu spilgtu vircienu, kas tos citu starpā īpaši iezīmētu.) Austrā Baldone emira vecākās sievas un harema sargātājas Otumas - Bibi tēlu sniedz īsti pilnasinīgu, kas, tāpat kā Filipsona Huseins Gulsija, kontrastē ar jau pieminētajām emira gaiminieku papīra leļļu figurām. Pēteris Vasaraudzis augļotāja Džafara tēlojumā vietām iekrīt pārmērīgā drāmātismā, tāpat maska varēja būt mazliet tirāka, pašreiz tā pārāk izdalās no vispārējā krāsainības līmeņa.

Lugas galveno lomu — Hodžu Nasredinu — pēc ilgāka skatuves darba pārtraukuma tēlo Leonids Leimanis. Viņš labi dzied, simpātiski tēlo visas vietas savā Hodžas izskatā, bet pārģērbjoties par Huseinu Gulsiju nepieciešams atcerēties tai pašpazīnību, iet lēnākā un cē-

lākā gaitā, neuzskriet emira pili tā uz skatuves. Tad būs lielāks iespaids. Citādi — labi. Nevar vēl neatzīmēt Hodžas prātnieka gudrā īsaka tēlojumu, jo šī loma, ko labi veido Imants Zemzaris, izrādē viena no redzamākām burtiskā nozīmē.

Atgriezoties vēl pie inscenējuma vispārējā apskata, jāatzīmē starpspēles, kas savā sekmībā ir ļoti dažādas. Vislabāk paveicies Huseina Gulsijas apbalvošanas skats. Tas tiešām pārsteidz ar brīnišķu liela dziļuma illūziju, no kurienes nāk pretim milzīga karavāna. Tas viens no labākajiem izrādes skatiem. Tam blakus tomēr ir tādi, kā emira sargu dejas, kad tie priecājas par Hodžas notvēršanu. Tā nav izdevusies, šķiet arī gluži lieka. Vispār jāsaka, ka dejas šai izrādei (iestudējis Sams Hiors) nav dabiski izaugušas no tēlu darbības, bet it kā piekabinātas, tādēļ tās atstājamas tikai tur, kur tiešā lugas norise to prasa. Pat indiešu dejojājas (Ērika Ferda) skatu emira pils ainas sākumā ieteicams isināt, lai tikai ar viņas deju iezīmētu ainas sākumu un jau nākamā brīdī pēc priekšskara atvēršanās to pārtrauktu iekļupušais sargs, kas satver dejojāju pie kājām.

Valodas konsultantei (Ieva Celmiņa) vairāk jāseko dažu mūsu skatītāju ausij svešāku vārdu izskaņai zālē. Noskatoties izrādē divas reizes, atkārtoti bija dzirdams: pirmajā ainā (Alijs) Samarkandas vietā «Samarakanda», umanu vietā «ūmaņu», tāpat harema ainā (Otuma-Bibi) Chivas vietā «Chijivas» utt. Nepareizi izskanēdami, šādi vārdi klausītājā rada brīžam gluži nejdzīgas asociācijas.

Neskatoties uz aplūkotajiem trūkumiem, kas daļēji viegli novēršami, «Hodža Nasredins» ir patiešām krāšņa izrāde un iegūs skatītājos lielu atsaucību.

Jūlijs Vanags



Attēlā: No kreisās Hodža Nasredins — L. Leimanis, ēzelis — I. Zemzaris un Gildžana — E. Leimane. Foto LTA.

Laikraksts «Literātūra un māksla» iznāk vienreiz nedēļā. Redkolēģija: V. Lukss (atbildīgais redaktors), M. Buša, N. Grinfelds, A. Lapiņš, R. Peļše, A. Sakse, O. Tilmanis. Redakcijas adrese: Rīga, Kr. Barona ielā 12. Runas stundas no pl. 10—14. Numurs maksā Rbl. 1.—. Abonēšanas maksa Rbl. 52.— gadā. Abonentus pieņem Preses apvienība Rīgā, Kirova ielā 61/63. Izdevējs VAPP laikrakstu un žurnālu apgādniecība Rīgā, Blaumaņa ielā 38/40.